



## Faktaark

# Høje energiprisers betydning for statens indtægter

Overordnet set vurderes det ikke, at staten vil få øgede indtægter fra de højere energipriser, fx på naturgas, og i det omfang de højere energipriser reducerer energiforbruget, vil der være lavere provenu fra energi- og CO<sub>2</sub>-afgifter.<sup>1</sup> Hertil kommer, at et afledt tilbageslag i den overordnede makro-økonomiske situation vil påvirke statens indtægter negativt.

### *Neutralt for momsprovenu*

Højere priser på fx naturgas vil alt andet lige medføre et højere momsprovenu vedrørende husholdningernes køb af naturgas. Det vil ved uændrede disponible indkomster samtidig medføre lavere forbrugsmuligheder, der – før eller siden – omtrent vil neutralisere virkningen på momsprovenuet via lavere momsindtægter fra andet forbrug.

Antages det, at højere priser på naturgas i første omgang modsvares af lavere opsparing, vil det medføre en tidsmæssig forskydning af momsindtægterne, som vil forøges på kort sigt og reduceres efterfølgende. En lavere opsparing vil medføre lavere fremtidige forbrugsmuligheder og dermed lavere fremtidige momsindtægter. Med andre ord vil der i medfør af lavere opsparing være tale om fremrykning af momsindtægter, men ikke højere momsindtægter. Hertil kommer, at en lavere opsparing i sig selv kan påvirke statens indtægter fra skat på opsparingsafkast såsom renteindtægter.

### *Lavere provenu fra energi- og CO<sub>2</sub>-afgifter*

Højere priser på fx naturgas kan give anledning til lavere forbrug af naturgas, særligt hvis der forventes at være tale om mere varige prisstigninger. På kortere sigt vil der være træghed i en tilpasning af energiforbruget, hvilket begrænser nedgangen i forbruget.

Et lavere forbrug af fx naturgas vil være forbundet med et lavere provenu fra energi- og CO<sub>2</sub>-afgifter. Det skal ses i sammenhæng med, at afgifterne er udformet som stykafgifter, dvs. kr. pr. kWh eller kr. pr. GJ, og ikke en værdiafgift.

### *Økonomiske konjunkturer*

Højere energipriser har negativ betydning for de økonomiske konjunkturer, herunder også gennem påvirkning af situationen på eksportmarkeder, og det vil blive afspejlet i den løbende budgettering af indtægterne fra skatter og afgifter.

---

<sup>1</sup> Her er dog ikke indregnet virkning på indtægter fra olie- og gasindvinding i Nordsøen, hvor gasindvindingen i øjeblikket er stærkt reduceret grundet vedligeholdelse.